*Discrimen
Ferrariensi
à excusatū
reducatur.*

Nec sat facit, quod Ferrariensis loco citato ait,
disparem scilicet esse rationem de motu comparatione
termini, & de intellectione cōparatione verbi
terminantis: eō quod, vt ait: *Motus sit actus imperfecti
atque existens in potentia, ideoque inconveniens non
est, quod idem re sit cum suo termino: intellectus verō sit
actus perfecti atque existens in actu, eaque de causa
necessitate non sit, vt si idem re cum suo termino.* Non, in
quan, fatis facit discrimen hoc Ferrariensis. Etenim
illuminatione, ceteraque alterationes, quæ fiunt in
instanti, non distinguuntur re à suis terminis, esto
non habeant adiunctā rationem motus: quare quod
actio coniungatur, vel non coniungatur cum ratio
ne motus, impertiens est, vt sit, aut non sit idem re
cum suo termino.

*Tores impu
gnatur.*

Illud etiam, quod Torres affirmat, duplēcē sci
licet esse actionem in productione cuiusque effe
ctus, alteram propriam, & alteram impropriā, com
mentitum est sanè, & absque vlla necessitate enti
tates multiplicat, principiūque efficiē cum actio
ne confundit. Etenim in igne, quando calefacit a
quam, non datur aliquid præter principium efficiē,
à quo inducitur calor in aquam: neque actio ignis
est calor ignis, qui est principium efficiēns. Sanè si
calor in igne existens esset actio, per quam calefa
ceret aquam, antequam ab eo emanaret calor in
aquam, diceretur aquam caleficere, quod est aperte
falsum. Actio ergo ignis non est aliud, quām ema
natio caloris ab igne in aquam, quām sanè non est ali
quid existens in igne, sed in aqua: alia quando crea
tura de nouo creaturā à Deo, emanatio ipsa esset
actio in Deo, ei de nouo adueniens, quod nullo mo
do est concedendum.

*Opinio Fer
rariensis affir
mantur.*

*Etus, alteram propriam, & alteram impropriā, com
mentitum est sanè, & absque vlla necessitate enti
tates multiplicat, principiūque efficiē cum actio
ne confundit. Etenim in igne, quando calefacit a
quam, non datur aliquid præter principium efficiē,
à quo inducitur calor in aquam: neque actio ignis
est calor ignis, qui est principium efficiēns. Sanè si
calor in igne existens esset actio, per quam calefa
ceret aquam, antequam ab eo emanaret calor in
aquam, diceretur aquam caleficere, quod est aperte
falsum. Actio ergo ignis non est aliud, quām ema
natio caloris ab igne in aquam, quām sanè non est ali
quid existens in igne, sed in aqua: alia quando crea
tura de nouo creaturā à Deo, emanatio ipsa esset
actio in Deo, ei de nouo adueniens, quod nullo mo
do est concedendum.*

*Obiūciet aliquis aduersus haec hanc dictam, si quē
admodum per calefactionem producitur calor, ita
per actum intelligendi producetur verbum, sanè
sicut producitur calore cessat calefaction, si produc
tur verbo in primo instanti unius hora, in qua tota rem
aliquam intelligimus, cessaret intellectio, ac proinde
in reliquo illius horæ spatio intelligeremus rem per
verbum sine intellectione, quod esse non potest: vt
enim contradictionem implicat caleficere sine ca
lefactione, ita contradictionem inuoluit, intelligere
sine intellectione.*

*C*ontra hoc argumentum neganda est similitudo: li
cet enim calor & verbum in eo conueniant, quod
vtrumque est terminus actionis, per quam produ
citur: differunt tamen in hoc, quod calor pendet
solum vt fiat, non verō, vt conseruetur ab actione
per quam producitur, eaque de causa producitur ca
lore, cessanteque actione, manet calor producetus:
at verō verbum habet non modū generationem,
sed conseruationem etiam ab intellectione pen
dente, eo modo, quo lumen penderit ab illumina
tione: eaque de causa producitur verbo in primo in
stanti hora, in qua tota rem aliquam intelligimus,
non cessat actus intelligendi, quo generatur, in
de persequerat, cessanteque actione, cessat definitus
esse verbum, non secus ac cessante illuminatione
definitus esse lumen.

M E M B R U M III.

Quæ sit necessitas constituendi verbum.

*E*S pereft examinanda præcipua difficultas hujus
disputationis, nempe, quānam sit necessitas con
stituendi verbum mentis præter actum intelligen
di, & speciem intelligibilem. Caeteranus hoc loco,
Capreolus in i. dist. 27. quæst. 2. Ferrariensis primo
contra gentes, cap. 53. & lib. 4. cap. 13. Torres hoc
loci disputat. 5. & disput. 2. prope finem, & quidam
alij respondent. Necessestatem constitundi verbum
ac imaginem expressam esse, quia ad cognoscēdum
necessaria est præsentia obiecti, vel in se, vel in ali
qua sui imagine & similitudine, vt obiectū ter
minet actum cognoscendi: quare cum intellectus
& phantasia indifferenter cognoscant res præsentes
& absentes, existentes aut non existentes: fit, vt ia
hi potentiis concedenda sit species expressa, quæ
obiectū, tamquam quid immediatē cognitum,
terminet notiam, sitque ratio cognoscendi obiec
tū, cuius est imago expressa: obiectū namque
ipsum, cum se pō sit præsens, terminare non po
test immediatē talem cognitionem: neque verō id
potest habere species impressa, cū solum concurred
at efficiēt ad cognitionem eliciendam. Vnde,
I i 4 inquit,

*Actio tran
siens non est
in agere, sed
in passo, ut
in subiecto.*